



MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE  
PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2021 BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre 2021	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>7.895.150.367,00</b>	<b>1.447.397.953,92</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.078.476.551,00	517.928.156,39	
IPTU	549.456.012,00	291.502.423,39	
ISS	917.304.941,00	141.117.595,71	
ITBI	127.660.955,00	22.426.826,26	
IRRF	415.891.908,00	59.124.576,36	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	68.162.735,00	3.756.734,67	
Contribuições	515.991.545,00	64.813.802,90	
Receita Patrimonial	183.437.439,00	12.756.819,92	
Aplicações Financeiras (II)	135.451.312,00	2.911.928,95	
Outras Receitas Patrimoniais	47.986.127,00	9.844.890,97	
Transferências Correntes	4.739.210.738,00	818.674.891,47	
Transferências do FUNDEB	885.977.561,00	170.354.310,65	
Cota-Parte do FPM	939.552.762,00	136.456.515,15	
Cota-Parte do ICMS	261.145.442,00	100.059.601,98	
Cota-Parte do IPVA	96.404,00	301,75	
Transferências da LC 61/1989	4.207.886,00	721.741,80	
Transferências do FUNDEF	1.031.910.730,00	218.409.406,46	
Outras Transferências Correntes	1.617.219.953,00	192.673.013,68	
Demais Receitas Correntes	378.934.094,00	33.224.283,24	
Outras Receitas Financeiras (III)	2.831.222,00	424,04	
Receitas Correntes Restantes	376.102.872,00	33.223.859,20	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>7.756.967.833,00</b>	<b>1.444.486.609,93</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>651.487.904,00</b>	<b>123.641.495,28</b>	
Operações de Crédito (VI)	521.614.447,00	120.549.727,23	
Amortização de Empréstimos (VII)	51.510,00	39.231,01	
Alienação de Bens	4.137.174,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Aliações de Bens	4.137.174,00	0,00	
Transferências de Capital	115.654.773,00	3.052.537,04	
Convênios	53.336.480,00	38.907,97	
Outras Transferências de Capital	62.318.293,00	3.013.629,07	
Outras Receitas de Capital	10.000.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000.000,00	0,00	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>129.919.947,00</b>	<b>3.052.537,04</b>	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>7.886.659.780,00</b>	<b>1.447.538.137,04</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>7.247.431.722,00</b>	<b>1.005.520.196,12</b>	<b>867.724.506,77</b>	<b>828.666.157,75</b>	<b>19.583.533,41</b>	<b>193.799.995,96</b>	<b>184.806.578,05</b>
Pessoal e Encargos Sociais	3.911.597.469,00	588.506.469,27	585.884.048,87	577.612.264,46	5.106.526,36	2.534.437,86	2.531.120,56
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	112.770.948,00	7.902.170,98	7.902.170,98	6.898.835,81	0,00	1.003.488,23	1.003.488,23
Outras Despesas Correntes	3.223.063.305,00	409.111.555,87	273.938.286,92	244.155.057,48	14.477.007,05	190.262.069,87	181.271.969,26
Transferências Constitucionais e Legais	82.000,00	20.000,00	1.316,49	1.316,49	-	-	-
Demais Despesas Correntes	3.322.981.305,00	409.091.555,87	273.936.970,43	244.153.740,99	14.477.007,05	190.262.069,87	181.271.969,26
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>7.234.660.774,00</b>	<b>997.618.025,14</b>	<b>859.822.335,79</b>	<b>821.767.321,94</b>	<b>19.583.533,41</b>	<b>192.796.507,73</b>	<b>183.803.089,82</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>760.869.846,00</b>	<b>61.879.469,62</b>	<b>24.684.848,21</b>	<b>15.849.981,52</b>	<b>5.502.315,87</b>	<b>40.581.712,41</b>	<b>31.969.705,22</b>
Investimentos	998.440.079,00	132.001.921,44	25.371.631,96	14.526.549,99	6.119.368,67	54.954.336,87	46.280.731,73
(-) Programas de infraestrutura financiados com recursos externos (*)	(428.574.740,00)	(83.149.008,21)	(13.698.362,64)	(11.109.626,51)	(617.052,80)	(14.945.342,31)	(14.883.744,36)
Inversões Financeiras	3.426.500,00	14.975,50	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	3.419.500,00	14.975,50	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	7.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	187.578.007,00	13.011.578,89	13.011.578,89	12.433.058,04	-	572.717,85	572.717,85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>569.872.339,00</b>	<b>48.852.913,23</b>	<b>11.673.269,32</b>	<b>3.416.923,48</b>	<b>5.502.315,87</b>	<b>40.008.994,56</b>	<b>31.396.987,37</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>4.941.000,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>7.809.474.113,00</b>	<b>1.046.470.938,37</b>	<b>871.495.605,11</b>	<b>825.184.245,42</b>	<b>25.085.849,28</b>	<b>232.805.502,29</b>	<b>215.200.077,19</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb) + XXIIIc]</b>							<b>382.067.966,88</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	12.035.449,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2021	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	3.232.718,81	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	26.372.673,02	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>358.928.011,57</b>	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	40.455.114,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Em 28/Fev/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.578.900.398,36	2.792.717.663,24
DEDUÇÕES (XXIX)	832.973.257,61	1.339.199.456,75
Disponibilidade de Caixa	829.048.777,58	1.335.314.207,73
Disponibilidade de Caixa Bruta	860.067.387,68	1.358.784.189,62
(+) Restos a Pagar Processados (XXX)	31.018.610,10	23.469.981,89
Demais Haveres Financeiros	3.924.480,03	3.885.249,02
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>1.745.927.140,75</b>	<b>1.453.518.206,49</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>292.408.934,26</b>

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre 2021
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)		7.548.628,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		(101.805.676,64)
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>183.054.629,41</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>		<b>206.194.583,92</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	32.067.308,00
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	32.067.308,00
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável: CECONT/SEFIN. Emissão: 13/03/2021, às 13:00:19.  
(\*): Lei nº 10.471, de 09/06/2016, publicada no Diário Oficial do Município em 15/06/2016.

José Sarto Nogueira Moreira  
Prefeito Municipal de Fortaleza

Flávia Roberta Bruno Teixeira  
Secretária Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu  
Gerente da Célula de Contabilidade